
                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

                                                                                                                      
ATTO DELLA GIUNTA

Seduta del 07/11/2023 n. 126

OGGETTO:
CORRISPETTIVI PRESTAZIONI SUAP

L'Anno Duemilaventitre il giorno Sette del mese di Novembre alle ore 15:50, nella 
Residenza Municipale a seguito di regolare convocazione si e' riunita la Giunta Municipale 
nelle persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 TOMBOLINI GIANLUIGI SINDACO Si

2 CALDUCCI GABRIELE VICESINDACO No

3 BRACONI ROMINA ASSESSORE Si

4 IPPOLITI ROSSANA ASSESSORE Si

5 CARLETTI GLORIA ASSESSORE Si

Presenti N. 4 Assenti N. 1

Partecipa con funzioni consultive referenti di assistenza e verbalizzazione (Art.97, 
comma  4,lett.  A,  del  D.Lgs.  267/2000)  il  SEGRETARIO  COMUNALE  MONTACCINI 
GIOVANNI.

Constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il  Signor 
TOMBOLINI GIANLUIGI ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su 
riferito.

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 1 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO - che: con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 22.12.2022 è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 anno 2023 e  con essa  anche  le  tariffe  ed 
aliquote e corrispettivi; 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 169 della L. 296/2006 (L.Finanziaria 2007) il quale dispone che: “ gli Enti 
locali  deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi  di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.”

CONSIDERATO: 

che pervengono all’Ufficio SUAP numerose richieste per pratiche di ogni tipo,  anche con 
impegno per più giorni da parte del ridotto personale affidato allo stesso, e che alcuni di questi 
procedimenti  comportano  anche  spesa  da  parte  dell’Ente  per  pubblicazioni  sulla  stampa 
locale, ed altro, come per esempio i procedimenti di natura edilizia che comportano variante 
al P.R.G. ovvero altre modifiche di natura urbanistica/edilizia; 

RITENUTO, pertanto, necessario,  istituire le tariffe dovute per i procedimenti SUAP, oltre 
quelle approvare le misure per i provvedimenti di natura edilizia che comportano varianti al 
P.R.G. o altre modifiche ai piani dell’Ente, già fissato in Euro 2.000,00 (duemila) la tariffa 
dovuta al momento della presentazione della pratica, 

DATO ATTO CHE le  tariffe  possono essere introitate  all’apposito  capitolo  di  Bilancio  n. 
356.00 “Diritti, canone mercato, ecc.” del Bilancio di previsione 2023 e successivi; 

VISTO il  parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
SUAP, Cav. Commissario Coord. Dott. Roberto Benigni, nella proposta di cui al presente atto, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal P. to Az.le Alfio Camillucci, 
Responsabile ufficio ragioneria,  nella proposta di cui al presente atto,  ai sensi dell'art.  49, 
comma 1, del T.U.E.L . ; 

VISTO il TUEL D.Lgs. 267/00 e succ. mm.ii. e lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano, 

 DELIBERA 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 2 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

2. di stabilire l’applicazione delle tariffe per ciascun procedimento di cui allo sportello SUAP 
come segue:

a) Procedimento automatizzato (SCIA-SCIA UNICA-COMUNICAZIONE-CILA) relativo ad 
attività economiche: 
-  procedimento  ordinario  autorizzazione  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  di  tipo 
temporaneo e richiesta tesserino per il commercio esercitato da hobbisti e simili
EURO 30,00

b) Procedimenti relativi ad attività economiche:
- Scia temporanea di somministrazione alimenti e bevande
- Scia per manifestazioni di trattenimento e svago temporanee
- Richiesta vidimazione registri
- Comunicazione per gare con veicoli a motore su strade comunali
EURO 15,00                                                                                 

c) Procedimento automatizzato (SCIA-SCIA UNICA-COMUNICAZIONE-CILA) relativo ad 
attività economiche: 
- Comunicazione/Scia per sospensione/cessazione attività
- Comunicazione orari e periodi di ferie
- Comunicazioni per vendite straordinarie e promozionali, straordinarie e sottocosto
- Scia per attività da soggetti Onlus e No Profit
- Scia per manifestazioni di trattenimento e svago temporanee da soggetti  ONLUS e NO-
PROFIT,
- Scia per manifestazioni di sorte locali (lotterie, tombole, pesche beneficienza)
GRATUITO
-  Comunicazione  per  strutture  ricettive  di  qualsiasi  tipo  (appartamenti  ammobiliati  a  fine 
turistico, professioni turistiche, alberghi, hotel ed ogni altra attività similare
EURO 30,00
-  Comunicazione  distributori  automatici,  per  impianti  distributori  ad  uso  privato,  elenco 
incaricati alla vendita al domicilio del consumatore
EURO 10,00
- Richiesta installazione/trasferimento/modifica impianto distribuzione carburanti
EURO 50,00

d) Procedimento ordinario per attività economiche
- Domande per medie e grandi strutture di vendita
EURO 200,00
- Attività di pubblico spettacolo con richiesta di parere da parte della Commissione Vigilanza 
sui locali
EURO 250,00
EURO 400,00 se richiede il componente esperto in acustica

e) Verifica preliminare di conformità del progetto preliminare (Art. 8 DPR 160/2010)
EURO 80,00

f)  Procedimento  ordinario  in  variante  allo  strumento  urbanistico  (incluse  le  spese  di 

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 3 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

pubblicazione  su  giornali  e  manifesti)
EURO 2.000,00

g) Procedimento relativo Impianti di telefonia mobile (D.Lgs. 259/2003)
EURO 300,00

h) Istanza di accesso a documenti amministrativi
- copia analogica
EURO 10,00 a istanza oltre ad Euro 0,20 a facciata
- copia digitale
EURO 10,00 a istanza
- come sopra con Urgenza (entro 10 giorni)
EURO 30,00 a pratica

i)Procedimenti  relativi  al  Demanio  marittimo
- Concessioni nuovo procedimento
EURO 250,00
- Licenza suppletiva (art. 24 R. Codice Navigazione)
EURO 125,00
- Nulla Osta (Art. 24 R. Codice Navigazione)
EURO 50,00
- Licenza di subingresso (Art. 46 del Codice Navigazione)
EURO 80,00
- Autorizzazione di affidamento (Art. 45 del Codice Navigazione)
EURO 50,00
- Autorizzazioni temporanee
EURO 40,00

l) Procedimenti relativi ad occupazione del suolo pubblico
- Passi carrabili
EURO 15,00
- Occupazioni temporanee per iniziative ed eventi
EURO 40,00
- Occupazioni temporanee per iniziative ed eventi dello spettacolo viaggiante
EURO 15,00
- Occupazioni temporanee per iniziative ed eventi soggetti NO PROFIT
GRATIS
- Occupazioni permanenti con dehors, chioschi ed altro
EURO 40,00
- Occupazioni temporanee con dehors, chioschi o simile, e per cantieri edili e simili
EURO 40,00 
(con eliminazione dell’attuale  tassa di Diritti  di Segreteria pari  a 35,00 Euro esistente per 
questa voce)

3. di dare atto che il gettito conseguente l’applicazione delle tariffe di cui al precedente punto 
dispositivo, verrà introitato al capitolo 356.00 del Bilancio di previsione triennale 2024-2026, 
anno 2024 e successivi;

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 4 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

dopodiché, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole.

DELIBERA di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 5 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MONTACCINI GIOVANNI

IL SINDACO
       TOMBOLINI GIANLUIGI

                    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione:
(x) sara' affissa all'Albo Pretorio per  giorni consecutivi dal __________ al giorno __________;
 
( x  ) e' stata trasmessa, con elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs  267/2000);
 
 
Numana li __________                     

 Il Responsabile del 
Servizio

              Tassotti Stefania

ATTO DELLA GIUNTA Pagina 6 di 6
Seduta del 07/11/2023 n. 126


